
 

 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

                                                                                                                                                             I.E             
               

COPIA  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 6 del 22.02.2023     

OGGETTO:  “Approvazione del programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 - 2025”. 
 
 
L’anno duemilaventitrè, il giorno ventidue  del mese di Febbraio, alle ore 17,00 e seguenti, presso 
l’aula consiliare “Giuseppe Anzalone” sita in P.zza S. Rosalia, a seguito di invito diramato dal 
Presidente in data 16.02.2023, prot. n. 1178, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
ordinaria, di prima convocazione e prima chiamata. La pubblicità viene assicurata anche attraverso 
ripresa audio-video trasmessa sul profilo facebook del Comune di Ventimiglia di Sicilia.  
 
Presiede la seduta la Dott.ssa Crocifissa Rigili, Presidente. 
Dei consiglieri comunali sono presenti n. 8 su 10 come segue: 
                                                                                                                    presente         assente  
                                                                                                                     
1   Rigili   Crocifissa        X  = 
2   Collura   Filippo         X  = 
3  Portanova Anzalone    Rosa           X  =      
4  Anzalone   Rosario          X  =  
5   Di Napoli             Giuseppe        X  =  
6   Cascino    Francesco Fabrizio       X  =  
7  Scarpinato    Orazio          X  =  
8   Cavera   Giovanni        X  =  
9   Alongi                             Pietro                              =  X      
10 Pagano              Andrea                    =  X 
                     
Scrutatori:    Di Napoli, Portanova Anzalone e Cavera. 
    
Partecipa il Segretario Generale Dott. Francesco Fragale. 
 
Sono presenti, altresì: il Sindaco, il vice Sindaco Anzalone, gli Assessori Abruscato e Sparacio, i 
Responsabili dei Settori 1° Dott. Miceli  - 2° Dott. Sarullo  - 3° Ing. Lascari e l’arch. Corsale. 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta e valida la seduta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Prende atto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto il responsabile del servizio 
competente, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ha espresso parere favorevole. 
 
 
 
 



 

 

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione di cui al punto 6) dell’o.d.g. avente a oggetto: 
“Approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025”. 
 
Il Presidente, preso atto che non vi sono interventi, pone a votazione la proposta, in forma palese, 
per alzata di mano, con l’assistenza continua degli scrutatori, che ottiene il seguente risultato. 

 

Presenti e votanti 8 (otto)  

Favorevoli unanimità 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il risultato della votazione, con l’assistenza continua degli scrutatori; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare di approvare l’allegata proposta di deliberazione di cui al punto 6) dell’o.d.g. avente a 
oggetto: “Approvazione del programma Triennale delle opere Pubbliche 2023/2025”. 
    

 . 
 
Successivamente, il Presidente, propone di rendere la superiore delibera Immediatamente Esecutiva 
 

Presenti e votanti 8 (otto)  

Favorevoli unanimità 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il risultato della votazione, con l’assistenza continua degli scrutatori; 
 

D E L I B E R A  
 

Di rendere il presente provvedimento Immediatamente Esecutivo poiché propedeutico all’adozione 
del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati. 
 
Conclusa la trattazione degli argomenti posti all’o.d.g. si procede alla cerimonia di consegna della 
cittadinanza onoraria alla dott.ssa Caterina Grillo. 
 
 
Alle otre 17,50 la seduta è tolta. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
  

 
 

Comune di Ventimiglia di Sicilia 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO  

DI CONSIGLIO COMUNALE  

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 – 2025  

 

Il Proponente: ing. Giovanni Lascari 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 

PREMESSO CHE:  

 la Regione Siciliana, in virtù dello Statuto Speciale, ha competenza esclusiva in materia di lavori 

Pubblici ed Urbanistica; 

 il quadro normativo attualmente operante relativamente alla materia dei Lavori Pubblici è 

costituito in primo luogo dalla L.R. n. 12/2011 che ha effettuato un rimando dinamico alla 

legislazione nazionale, modificata quest’ultima con l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

 l’art. 24 della L.R. 08/2016 ha chiarito che si applica nella Regione Siciliana il D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e che vengono abrogati gli artt. 14, 17 e 19 della L.R. n. 12/2011; 

 la Regione Sicilia ha emanato la circolare n. 8613/DRG del 04/05/2016, recante disposizioni 

applicative al D.Lgs. 50/2016, che di fatto riporta “[…] tenuto conto del rinvio dinamico alla 

normativa statale operato dalla legge regionale n. 12/2011, sono immediatamente applicabili le 

disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 […]”; 

 l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici di importo pari o superiore a 100.000,00 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 

nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 

programmazione economico finanziaria; 

 il predetto articolo al comma 8 rimette ad apposito Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, da adottarsi di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previo parere 

del CIPE, d’intesa con la Conferenza unificata, il compito di definire, con proprio decreto: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi e 

dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali; 



b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP) dell’Ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun 

esercizio finanziario, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Consiglio Comunale, è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con 

cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a 

differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di 

previsione ma un atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 

 a norma sia dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonchè dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 

e ss.mm.ii. è obbligatoria la pubblicazione dei programmi di che trattasi da parte delle Stazioni 

Appaltanti oltre che sul profilo del committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti anche sul sito della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

nell’apposito sito SITAS; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2018 ed entrato in vigore il 24.03.2018, che in ottemperanza 

a quanto prescritto nel comma 8, dell’art. 21, del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., ha adottato il “Regolamento recante procedure e schemi – tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

DATO ATTO che, come disciplinato dall’art. 3 del su richiamato regolamento adottato, le 

amministrazioni adottano il Programma Triennale delle OO.PP. nonché i relativi elenchi annuali, 

sulla base degli schemi – tipo allegati al Decreto n. 14/2018, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 

21, comma 1, secondo periodo del codice, ed in coerenza con i documenti pluriennali di 

pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. n. 228 del 29 Dicembre 2011 ed al D.Lgs. n. 118 

del 23 Giugno 2018; 

PRESO ATTO che il suddetto decreto si applica per la formazione e l’aggiornamento dei programmi 

triennali dei lavori pubblici per il periodo di programmazione 2023 – 2025; 



PRESO ATTO che il citato provvedimento, con le schede allegate, sostituisce il precedente D.M. del 

Ministero Infrastrutture e Trasporti del 14/10/2014; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 6, comma 8, della L.R. n. 12/2011 e dell’art. 8, commi 5 e 6 del 

D.P.R. n. 13/2012, che dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere 

pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 

osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

DATO ATTO, che dopo tale periodo il programma e l’elenco annuale è approvato dal Consiglio 

Comunale, che si pronuncia anche sulle eventuali osservazioni; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato 

il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 e l’elenco annuale 2022; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024 (art. 170, comma 6, D.Lgs. 267/2000) ed 

il Bilancio di Previsione 2022/2024, ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 

e del D.Lgs. n. 267/2000, resa esecutiva a norma di legge; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione dello schema del Programma 

Triennale delle OO.PP. per il triennio 2023 – 2025 con l’utilizzo delle schede tipo di cui al citato 

D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, che fanno parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico ha proceduto alla stesura della proposta del Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 con il quale vengono riconfermate gran parte delle opere già 

inserite nel precedente documento di programmazione 2022 – 2024, giusta Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 16 del 29.06.2022; 

RILEVATO che l’allegato schema di Programma Triennale delle OO.PP. 2023 – 2025, redatto, in 

conformità allo schema tipo sopra citato di cui al D.M. del M.I.T. n. 14 del 16.01.2018, dal 

Responsabile del III Settore: Ufficio Tecnico, Funzionario Referente per la Programmazione delle 

Opere Pubbliche, è composto da n. 6 schede: 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 

dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

 Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 



 Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5 del D.M. n. 14/2018; 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RILEVATO che oltre alle suddette schede per il presente programma triennale OO.PP. 2023 – 2025 si 

è provveduto a redigere, per maggior dettaglio ed individuazione e localizzazione degli interventi sul 

territorio comunale, una relazione generale riportante le finalità del programma e delle schede di 

localizzazione degli interventi realizzate sul supporto di immagini Google Earth indicanti la 

localizzazione sul territorio comunale di tutte le opere previste nel programma triennale; 

DATO ATTO che il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un 

attento lavoro di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di 

programmazione dei Lavori Pubblici, che costituisce documento di programmazione delle opere 

pubbliche da eseguire nei successivi tre anni e che lo stesso è oggetto di aggiornamento con cadenza 

annuale; 

RILEVATO che le opere pubbliche che questa Amministrazione intende realizzare nel triennio 2023 

– 2025, pari a numero 29, sono state elencate negli appositi quadri di sintesi, secondo le schede – tipo 

definite con D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018, nonché 

inserite secondo un ordine di priorità generale di settore e precisamente per categoria di lavori e per 

tipologia di intervento; 

RITENUTO di individuare quale referente della predisposizione della proposta del Programma 

Triennale 2023 – 2025 e dell’Elenco Annuale 2023 il Responsabile del III Settore: Ufficio Tecnico; 

CONSIDERATO che a seguito della riforma del Titolo V della Costituzione si è stabilito, a seguito 

della riscritturazione degli artt. 117 e 119 della Costituzione, di attribuire piena potestà statutaria e 

regolamentare agli EE.LL. nonché l’equiparazione giuridica tra lo Stato, Regioni, Province e Comuni, 

tranne in quelle materie che la Costituzione ha indicato i principi generali riservandoli esclusivamente 

allo Stato; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato 

lo schema del Programma Triennale OO.PP. 2023 – 2025; 

PRECISATO, altresì, che l’Amministrazione si riserva di inserire nel programma triennale OO.PP. 

eventuali altre opere e lavori che si intendono realizzare, qualora venissero reperite adeguate risorse 

finanziarie; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 

2025; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis. del 

D.Lgs. 267/2000; 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 

e la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 



RITENUTO lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento 

regionale; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 7 del 29.09.2021 con la quale sono state conferite all’ing. 

Giovanni Lascari le funzioni dirigenziali e conseguentemente è stato nominato responsabile apicale 

del III Settore – Ufficio Tecnico; 

DATO ATTO che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile Unico del 

procedimento e del Responsabile del Settore elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 

interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n.190/2012, 

come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché 

dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato da questa 

Amministrazione con Deliberazione della Giunta Municipale n. 4 del 19.01.2022; 

VISTO l’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. n. 12/201l e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. n. 13 del 31/01/2012;  

VISTO il D.A. LL.PP. del 03/10/2003;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTE le leggi Regionali n. 23/98 e 30/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 24 ottobre 2014; 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16.01.2018; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di adottare, per quanto esposto in premessa, il Programma Triennale delle OO.PP. 2023 – 2025, 

e l’elenco annuale 2023, come da schede allegate alla presente proposta di deliberazione ed 

appositamente predisposte dal Responsabile del III Settore - Ufficio Tecnico – sulla base degli 

schemi tipo approvati con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 

16.01.2018, n. 14, composto dai seguenti allegati: 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 



 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 

dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

 Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

 Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5 del D.M. n. 14/2018; 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, oltre la Relazione Generale e le 

Schede di localizzazione degli interventi; 

 di dare atto che il presente Programma Triennale OO.PP. 2023 – 2025 e l’Elenco Annuale per 

l’anno 2023, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on – line e sul sito internet dell’Ente, per oltre 

30 giorni, prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 di individuare quale responsabile del Programma Triennale delle OO.PP. 2023 – 2025 il 

Responsabile del III Settore – Ufficio Tecnico; 

 di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel periodo 2023 – 2025, 

elaborato, ai sensi dell’art. 6 della legge regionale 12 luglio 2011 n.12 e degli artt.13 e 271 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 5ottobre 2010 n.207 e ss.mm.ii., che, come esplicitato 

nella circolare n. 86313 / DGR del 04.05.2016 e nella legge regionale 17 maggio 2016 n. 8 che 

ha recepito il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, e del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018, dovrà essere contenuto nel documento unico di 

programmazione e deliberato contestualmente al bilancio; 

 di dare incarico al Responsabile del Settore Finanziario di strutturare il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale 2023 – 2025 tenendo conto 

delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025; 

 di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa; 

 di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 

previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche 

in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2023 – 2025; 

 di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 

Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi e nelle modalità previste dalla 

normativa vigente in materia; 



 di riservare la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la 

programmazione finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti 

in fase di predisposizione del bilancio di previsione per l’anno 2023 e del bilancio pluriennale 

2023 – 2025; 

 di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, a seguito 

dell’approvazione in Consiglio Comunale costituirà allegato al bilancio di previsione 2023 – 

2025; 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, poiché propedeutico 

all’adozione del bilancio di previsione 2023 – 2025 e relativi allegati; 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti previsti dalla Legge 

Regionale 22/2008 ai fini della pubblicazione nella sezione “Atti amministrativi L.R. 22/2008”; 

 di dare mandato al Settore Amministrativo – Ufficio di Segreteria di pubblicare il presente 

provvedimento: 

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

 nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”. 

Rende noto 

 che la struttura amministrativa competente è il Comune di Ventimiglia di Sicilia – III Settore: 

Ufficio Tecnico; 

 che il responsabile del procedimento è l’ing. Giovanni Lascari. 

 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 

120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione  all'albo pretorio online del 

presente provvedimento. 

          Il Responsabile del III Settore 

Ufficio Tecnico 

                                                                                      Ing. Giovanni Lascari  



 

Pareri allegati alla Proposta di C.C..           

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 – 

2025 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del III Settore: Ufficio Tecnico, con riferimento alla proposta di 

delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del 

T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. 

i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia, ____________ 

 

                                           IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

     Ing. Giovanni Lascari 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. 

i) della L.R. 48/91, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di condizioni che possano 

determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, ___________ 

  

           IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                Dott. Paolo Sarullo 

 

 

 
 
 
 

 



Comune di Ventimiglia di Sicilia 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2023 - 2025 

Legenda    

n. intervento Progr. Trien. OO.PP.

900 m

N

➤➤

N



Comune di Ventimiglia di Sicilia 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2023 - 2025 

Legenda    

n. intervento Progr. Trien. OO.PP.

400 m

N

➤➤

N



Comune di Ventimiglia di Sicilia 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2023 - 2025 

Legenda    

n. intervento Progr. Trien. OO.PP.

1 km

N

➤➤

N



Comune di Ventimiglia di Sicilia 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2023 - 2025 

Legenda    

n. intervento Progr. Trien. OO.PP.

5 km

N

➤➤

N
Data SIO, NOAA, U.S. Navy, NGA, GEBCO

Data SIO, NOAA, U.S. Navy, NGA, GEBCO

Data SIO, NOAA, U.S. Navy, NGA, GEBCO



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

UFFICIO TECNICO – III SETTORE  

 (Responsabile: Ing. Giovanni Lascari) 

Piazza Santa Rosalia n. 9 – C.A.P. 90020 - tel. 091 8209242 - fax 091 8209311 

pec: urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it - sito web: www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it  

C.F.: 86000910827  -  P.IVA 03238590826 

 
 

 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 – 2025 

 

RELAZIONE GENERALE 

 

 

Premessa 

La presente relazione ha lo scopo di illustrare lo schema del “Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche” per il triennio 2023 – 2025, nonché l’elenco delle Opere Pubbliche per l’anno 2023 redatto 

su indirizzo dell’Amministrazione Comunale, ai sensi: 

 dell’art 6 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

 degli artt. 13 e 271 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.iii., 

che, come esplicitato nella circolare n. 86313/DGR del 04.05.2016 e nella legge regionale 17 

maggio 2016 n. 8, ha recepito il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’organizzazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 della circolare n. 8613/DRG del 04/05/2016, recante disposizioni applicative al D.Lgs. 50/2016, 

che di fatto riporta “[…] tenuto conto del rinvio dinamico alla normativa statale operato dalla 

legge regionale n. 12/2011, sono immediatamente applicabili le disposizioni contenute nel 

D.Lgs. 50/2016 […]”; 

 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2018 ed entrato in vigore il 24.03.2018, che in 

ottemperanza a quanto prescritto nel comma 8, dell’art. 21, del Decreto Legislativo 18 Aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii., ha adottato il “Regolamento recante procedure e schemi – tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”; 

mailto:urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it
http://www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it/


2 
 

La Regione Siciliana, in base allo Statuto Speciale, ha competenza esclusiva in materia di lavori 

Pubblici ed Urbanistica. Per quanto sopra riportato il quadro normativo attualmente operante 

relativamente alla materia dei Lavori Pubblici è abbastanza articolato ma a parte lievi differenze la 

legislazione nazionale e quella regionale in tale tema risultano essere perfettamente allineate. 

La redazione del programma triennale è un atto complesso per la presenza di numerose connessioni 

e relazioni tra i dati finanziari, quelli tecnici e le scelte politiche, che devono muoversi nel rispetto 

dei vincoli e delle priorità di legge, per contemperare gli indirizzi politici con le esigenze tecniche e 

economiche che dovranno confluire nel Bilancio annuale e pluriennale. 

Si tratta, comunque, di uno strumento di programmazione flessibile che, come tale è soggetto a 

revisione annuale al fine di far fronte, attraverso integrazioni ed aggiornamenti, alle nuove esigenze 

non preventivabili in sede di prima costruzione o alle rettifiche di precedenti valori previsti. 

La proposta di programma che accompagna la presente relazione riprende le linee direttive degli anni 

precedenti ed alla luce dello stato di realizzazione, degli obiettivi dell’amministrazione e delle 

previsioni di bilancio e finanziarie, giunge a definire l’insieme degli interventi per il periodo 2023 / 

2025. 

Il Programma Triennale pertanto si colloca nell’ambito della programmazione generale 

dell’Amministrazione Comunale e delle linee d’intervento e degli obiettivi del piano operativo che 

intende perseguire con la nuova programmazione 2023 – 2025. 

Le schede che riepilogano il programma necessitano, comunque, di alcune precisazioni ed 

integrazioni che possano facilitarne la lettura e di altre specificazioni, per meglio rappresentare il 

programma triennale e le singole opere ivi inserite.  

 

Il Programma Triennale 2023 – 2025 e l’elenco annuale 2023 

L’attività di realizzazione dei lavori di cui alla L R. 12/2011 ed all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. di singolo importo pari o superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla base di un programma 

triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni predispongono ed approvano nel 

rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa 

urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso. 

Il programma triennale costituisce un momento attuativo degli studi di fattibilità, di identificazione e 

quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni predispongono nell’esercizio delle loro 

autonome competenze in conformità agli obiettivi assunti come prioritari.  



3 
 

Gli studi individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei predetti bisogni, indicano le 

caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico – finanziarie degli stessi e contengono 

l’analisi dello stato di fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti storico – artistiche, 

architettoniche, paesaggistiche e nelle sue componenti di sostenibilità ambientale, socioeconomiche, 

amministrative e tecniche. 

Lo schema di programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della 

loro approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni per almeno trenta giorni 

consecutivi (comma 8 dell’art. 6 della L.R. n. 6/2011), ed eventualmente mediante pubblicazione sul 

profilo di committente dalla stazione appaltante. 

A norma sia dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonchè dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 e 

ss.mm.ii. è obbligatoria la pubblicazione dei programmi di che trattasi da parte delle Stazioni 

Appaltanti oltre che sul profilo del committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti anche sul sito della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

nell’apposito sito SITAS. 

Il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità. Nell’ambito di tale ordine sono da 

ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di 

completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati, nonché gli interventi per quali 

ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario. 

Nel dare attuazione ai lavori previsti dal programma triennale, si devono rispettare le priorità ivi 

indicate. Sono fatti salvi gli interventi imposti da eventi imprevedibili o calamitosi nonché le 

modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti 

amministrativi adottati a livello statale o regionale. 

Nel programma triennale sono altresì indicati i beni immobili pubblici, se presenti, che possono essere 

oggetto di diretta alienazione, anche del solo diritto di superficie. Tali beni sono classificati e valutati 

anche nel rispetto ad eventuali caratteri di rilevanza storico – artistica, architettonica, paesaggistica 

ed ambientale. 

Ai sensi della normativa sopra citata, l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per 

i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro alla previa approvazione di uno studio di fattibilità 

e, per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro, alla previa approvazione della 

progettazione preliminare salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione 

degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi. 



4 
 

I progetti dei lavori degli Enti Locali ricompresi nell’elenco annuale devono essere conformi agli 

strumenti urbanistici vigenti o adottati; ove ciò non fosse, e solo per motivate ragioni di pubblico 

interesse, possono seguirsi le procedure appresso indicate. 

L’elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato unitamente 

al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere l’indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, o di altri enti pubblici, già stanziati nei rispettivi stati di previsione o 

bilanci, nonché acquisibili ai sensi del decreto legge 31 ottobre 1990 n. 310, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990 n. 403 e ss.mm.ii.. 

Un’opera non inserita nell’elenco annuale può essere realizzata solo sulla base di un autonomo piano 

finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento 

della formazione dell’elenco, fatta eccezione per le risorse resesi disponibili a seguito di ribassi d’asta 

o di economia. 

Nell’ipotesi del finanziamento di un opera non prevista nell’elenco Annuale e pertanto non inserita 

nel bilancio, se le somme transiteranno dal bilancio stesso, dovrà essere predisposta ed approvata 

opportuna variazione di bilancio. 

Per la formulazione del presente documento di programmazione si è tenuto conto dell’analisi, della 

quantificazione e dell’identificazione dei bisogni e delle relative esigenze presenti nel territorio 

comunale di Ventimiglia di Sicilia nel quale la realizzazione omogenea degli interventi programmati 

ne consente il soddisfacimento. Pertanto si è tenuto conto delle disponibilità finanziarie proprie di 

questo Comune, nonché di quelle acquisibili per assegnazione da parte della Regione, dello Stato o 

della Comunità Europea. 

Il presente documento in base a quanto stabilito dall’art. 21, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. è stato redatto in conformità alle disposizioni della L.R. n. 12/2011 e con le modalità di cui 

al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2018 ed entrato in vigore il 24.03.2018, che in ottemperanza 

a quanto prescritto nel comma 8, dell’art. 21, del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., ha adottato il “Regolamento recante procedure e schemi – tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, con il 

quale sono state definite le procedure e lo schema – tipo per la redazione del programma di che 

trattasi.  



5 
 

Pertanto ai sensi della normativa vigente in materia di LL.PP. il programma riguarda solo interventi 

d’importo pari o superiore a 100.000,00 euro. Le opere pubbliche di importo pari o superiore ad                   

€ 100.000,00 che questa Amministrazione Comunale intende realizzare nel triennio 2023 / 2025, sono 

state elencate negli appositi quadri di sintesi secondo le schede – tipo definite con il suddetto Decreto 

Ministeriale, nonché inserite secondo un ordine di priorità generale di settore e precisamente per 

categoria dei lavori e per tipologia di intervento. 

L’Amministrazione Comunale, con il presente programma, ha prefigurato un possibile rilancio del 

territorio Comunale finalizzato al miglioramento della qualità del territorio e dei luoghi, 

dell’ambiente, delle infrastrutture, dei servizi, delle attrezzature ed alla ricerca di organizzazione 

imprenditoriale. Si rende necessario, pertanto, il potenziamento delle infrastrutture e dei servizi al 

fine di migliorare la qualità dell’ambiente, del territorio Comunale e della sua immagine, oltre alla 

conservazione e valorizzazione del patrimonio artistico – storico – culturale esistente. 

Il Programma Triennale dei lavori pubblici, come sintetizzato e definito negli schemi tipo del D.M. 

n. 14 del 16.01.2018, si compone di n. 6 schede (A, B, C, D, E ed F)  

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 

dell’interesse pubblico al completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

 Scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

 Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell’articolo 5 del D.M. n. 14/2018; 

Oltre alle suddette schede per il presente programma triennale OO.PP. 2023 – 2025 si è provveduto 

a redigere, per maggior dettaglio ed individuazione e localizzazione degli interventi sul territorio 

comunale, la presente relazione che illustra una concreta utilità del programma e delle schede di 



6 
 

localizzazione degli interventi appositamente create con il supporto di immagini Google Earth 

indicanti la localizzazione di tutte le opere previste nel programma triennale. 

 

Costruzione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

Il Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed il correlato “elenco annuale” (scheda E) del nostro 

Ente sono stati redatti nel rispetto delle disposizioni dell’art. 6 della L.R. 12/2011, dell’art. 21 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 

del 16 Gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2018 ed entrato in vigore il 

24.03.2018, che in ottemperanza a quanto prescritto nel comma 8, dell’art. 21, del Decreto Legislativo 

18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ha adottato il “Regolamento recante procedure e schemi – tipo per 

la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”.  

Il metodo di lavoro applicato è sviluppato partendo dalla puntuale ricognizione del programma 2022 

– 2024, del suo stato di attuazione, dello stato attuale della progettazione, delle disponibilità 

finanziarie, e procedendo, quindi, alla definizione del nuovo programma 2023 – 2025 attraverso un 

aggiornamento dell’elaborazione adottata per lo scorso esercizio adeguando il nuovo programma alla 

normativa vigente. 

Seguendo l’impostazione voluta dal legislatore è stata adottata una modalità di programmazione che 

può essere ripartita in tre fasi: 

 l’analisi generale dei bisogni, delle risorse disponibili e delle problematiche connesse; 

 l’analisi delle modalità di soddisfacimento di detti bisogni attraverso i lavori pubblici; 

 l’analisi delle disponibilità finanziarie e la loro programmazione. 

 

Relazioni con gli altri documenti di programmazione dell’Ente 

La predisposizione di un documento complesso quale il Programma Triennale e del conseguente 

elenco annuale dei lavori pubblici non può essere visto separato dall’intero processo di 

programmazione presente nell’Ente e dagli altri documenti di programmazione economico – 

finanziari e territoriali disciplinati da specifiche disposizioni di legge. In particolare, si può 

sottolineare che il Programma Triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono redatti sulla base: 

1. dei documenti di programmazione finanziaria quali il bilancio di previsione ed il bilancio 

pluriennale; 



7 
 

2. degli strumenti di pianificazione di settore esistenti. In particolare con riferimento agli interventi 

programmati, le azioni da intraprendere con riguardo agli aspetti territoriali, ambientali e paesistici 

nonché le relazioni con le indicazioni legislative ed attuative della pianificazione di settore; 

3. delle analisi socio – economiche del bacino di utenza, del contesto delle strutture esistenti, di quelle 

da completare, dei vincoli esistenti; 

4. dei programmi dell’Amministrazione e del loro rapporto con gli strumenti di programmazione 

territoriale. 

 

Gli interventi del Programma Triennale 2023 – 2025  

La stesura del programma triennale, ha tenuto conto dei vincoli che gravano sul territorio e pertanto 

l’approvazione dei progetti sarà preventivamente sottoposto al parere degli organi tenutari del 

vincolo. 

Il programma non tiene conto delle opere che al momento della stesura dello stesso i lavori risultano 

già in corso d’opera o conclusi, mentre sono stati inserite le opere che pur muniti di finanziamento, 

non risultano ancora appaltati. 

Tutte le opere previste nel presente programma sono conformi al vigente strumento urbanistico 

comunale, anche se con vincoli preordinati all’esproprio già caducati, per quelli eventualmente non 

conformi e programmati dall’Amministrazione Comunale, dovrà procedersi ad apposita variante 

nelle forme previste dalla legislazione regionale. 

Nella presente Programmazione vengono riconfermate gran parte delle opere già inserite nel 

precedente documento di programmazione relativo al triennio 2022 / 2024, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.06.2022. 

Tutti gli interventi del presente programma triennale sono stati indicati su apposite schede prodotte 

su immagini Google Earth, che accompagnano il presente piano e ne fanno parte integrante, al fine 

di individuarne l’effettiva collocazione all’interno del territorio Comunale. 

Tutte le opere inserite nel presente programma triennale 2023 – 2025, pari a numero 29, riportate 

nell’allegata scheda D, sono le seguenti: 

1. Progetto di recupero, mediante il restauro conservativo, l'abbattimento delle barriere 

architettoniche ed il miglioramento statico e strutturale della chiesa di Sant’Eligio (ex chiesa 

Maiorca); 

2. Ampliamento e completamento dell'impianto di depurazione; 



8 
 

3. Lavori di efficientamento energetico e manutenzione straordinaria, messa in sicurezza 

dell'impianto di pubblica illuminazione di Ventimiglia di Sicilia; 

4. Lavori di manutenzione straordinaria della piscina comunale; 

5. Lavori di riqualificazione dello spazio urbano e di rifunzionalizzazione del sistema idrico e 

fognario; 

6. Riqualificazione, adeguamento, efficientamento energetico e messa in sicurezza del Palazzo 

Municipale; 

7. Riqualificazione urbana del quartiere Collegio – Calvario; 

8. Lavori di sistemazione e riqualificazione di Via Madonna della Rocca; 

9. Riqualificazione urbana quartiere Acqualeggia; 

10. Realizzazione della strada comunale esterna tra il Comune di Ventimiglia di Sicilia (PA) e la 

Contrada Molini; 

11. Custodia dei beni materiali ed immateriali dei Comuni di Ventimiglia di Sicilia e di Mezzojuso 

- PNRR "Attrattività dei piccoli borghi" -  Misura 2.1 - Linea B - Progetto "Custodia del 

Futuro"; 

12. Lavori di manutenzione straordinaria per la trasformazione e l'adeguamento dell'ex Macello 

in centro comunale di raccolta; 

13. Videosorveglianza del territorio comunale; 

14. Bonifica della dismessa discarica per R.S.U. di contrada Via Ciminna; 

15. Lavori per l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici pubblici e negli ambiti 

urbani; 

16. Manutenzione straordinaria con adeguamento sismico ed efficientamento energetico 

dell'edificio scolastico E. Restivo in Ventimiglia di Sicilia; 

17. Riqualificazione delle strade rurali del territorio comunale - Strada demaniale “Via 

Ciminna”; 

18. Riqualificazione delle strade rurali del territorio comunale - Strada demaniale Contrada 

Traversa; 

19. Riqualificazione delle strade rurali del territorio comunale - Strada demaniale Via Portella; 

20. Riqualificazione delle strade rurali del territorio comunale - Strada demaniale Via Volpe; 

21. Lavori di manutenzione della rete viaria, dei sottoservizi e parziale rifacimento della rete 

idrica urbana di Ventimiglia di Sicilia; 

22. Completamento ed efficientamento della rete idrica comunale con razionalizzazione della 

gestione delle risorse; 



9 
 

23. Realizzazione di opere di urbanizzazione e infrastrutture dell'area P.I.P.; 

24. Sistemazione e riqualificazione della strada "Cozzo Finocchiaro"; 

25. Recupero e riqualificazione urbana nel centro storico, tra le scuole ed il vecchio palazzo 

comunale; 

26. Lavori di ampliamento, ristrutturazione e adeguamento Sede Municipale; 

27. Trasformazione in rotabile della strada vicinale "Fiticchia"; 

28. Costruzione strada comunale esterna da Via De Gasperi a Via Merca; 

29. Riqualificazione dell'area ex scuola media mediante realizzazione di un auditorium con 

annessa area di parcheggio ed il riordino della viabilità. 

Finanziamenti 

Per quanto riguarda la spesa inerente la realizzazione delle opere inserite nel presente documento di 

programmazione si farà ricorso all’utilizzo di fondi comunali, regionali, statali e comunitari. 

 

Procedura per l’approvazione del programma 

Come già anticipato, lo schema di Programma Triennale 2022 – 2024 risulta costituito dalle Schede 

n. A, B, C, D, E ed F, redatte secondo lo schema D.M n. 14 del 16.01.2018, nonchè dai seguenti 

documenti: 

1. relazione generale; 

2. schede di localizzazione degli interventi realizzate su immagini Google Earth. 

II programma dovrà essere adottato da parte della Giunta e, successivamente, pubblicato con deposito 

all’albo pretorio per 30 gg consecutivi ai sensi della L.R. n. 12/2011 art. 6 c. 8. 

Trascorso il periodo di pubblicazione all’albo Pretorio dell’Ente ed esaminate le eventuali 

considerazioni ed osservazioni, il programma potrà essere sottoposto alla definitiva approvazione da 

parte del Consiglio Comunale, unitamente al Bilancio di previsione 2023 – 2025. 

Dopo l’approvazione del programma e dell’elenco annuale, gli stessi saranno trasmessi al 

Dipartimento Regionale Tecnico, presso l’assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità, il 

quale ne darà pubblicità (L.R. n. 12/2011 art. 6 c. 13) oltre che al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti. 

  Il Responsabile del III Settore 

  Ufficio Tecnico 

 (ing. Giovanni Lascari) 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge            3.715.673,08 €                               -   €                              -   €                  3.715.673,08 € 

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo            1.596.338,00 €                               -   €                              -   €                  1.596.338,00 € 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati                              -   €                               -   €                              -   €                                   -   € 

stanziamenti di bilancio                              -   €                               -   €                              -   €                                   -   € 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403                              -   €                               -   €                              -   €                                   -   € 

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016                              -   €                               -   €                              -   €                                   -   € 

altra tipologia            4.297.194,03 €              5.518.907,12 €           16.195.721,69 €                26.011.822,84 € 

Totale            9.609.205,11 €              5.518.907,12 €           16.195.721,69 €                31.323.833,92 € 

Il Referente del Programma
Ing. Giovanni Lascari

SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DAL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA



codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

Il Referente del Programma
Ing. Giovanni Lascari

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 / 2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE  DI  VENTIMIGLIA DI SICILIA

ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE INCOMPIUTE

Elenco delle Opere Incompiute

CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni 
dell'amministrazione

ambito di 
interesse 

dell'opera

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Importo 
complessivo 

dell'intervento 
(2)

Importo 
complessivo 

lavori (2)

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

Importo 
ultimo SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

L'opera è 
attualmente 

fruibile, anche 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione 
d'uso

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai 
sensi dell’articolo 

191 del Codice

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttura 

di rete



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

Il Referente del Programma
Ing. Giovanni Lascari

Valore Stimato

Descrizione immobile

Codice Istat

Riferimento CUI 
intervento (2)

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

immobili disponibili ex 
articolo 21 comma 5

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui art.27 
DL 201/2011 convertito 

dalla L. 214/2011

trasferimento immobile 
a titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

localizzazione - 
CODICE NUTS

Codice univoco 
immobile (1)

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera 

Incompiuta di cui si è 
dichiarata l'insussistenza 

dell'interesse

SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE  DI  VENTIMIGLIA DI SICILIA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  



Importo Tipologia

86000910827202200001 1 G47E18000060006 2023 Rita Corsale si si 019 082 077 ITG12 05 - restauro 05.11 - beni culturali

Progetto di recupero, mediante il restauro conservativo, 
l'abbattimento delle barriere architettoniche ed il 
miglioramento statico e strutturale della chiesa di 
Sant’Eligio (ex chiesa Maiorca) 

1 1.290.218,90 €      -  €                    -  €                       -  €              1.290.218,90 €       -  €                           -  €        

86000910827202200002 2 D46D08000050004 2023 Rita Corsale si si 019 082 077 ITG12 58 - ampliamento
02.10 - opere di 

smaltimento reflui e 
rifiuti

Ampliamento e completamento dell'impianto di 
depurazione 1 2.000.000,00 €      -  €                    -  €                       -  €              2.000.000,00 €       -  €                           -  €        

86000910827202200003 3 G46F18000010006 2023 Rita Corsale si si 019 082 077 ITG12

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

03.16 - 
Distribuzione di

energia

Lavori di efficientamento energetico e manutenzione 
straordinaria, messa in sicurezza dell'impianto di 
pubblica illuminazione di Ventimiglia di Sicilia

1 1.596.338,00 €      -  €                    -  €                       -  €              1.596.338,00 €       -  €                           -  €        

86000910827202200004 4 G47H20003640002 2023 Rita Corsale si no 019 082 077 ITG12 07 - manutenzione 
straordinaria

05.12 - sport, 
spettacolo e tempo 

libero 

Lavori di manutenzione straordinaria della piscina 
comunale 1 446.398,18 €         -  €                    -  €                       -  €              446.398,18 €          -  €                           -  €        

86000910827202200005 5 G45B20000190006 2023 Rita Corsale si no 019 082 077 ITG12 03 - recupero 01.01 - Stradali Lavori di riqualificazione dello spazio urbano e di 
rifunzionalizzazione del sistema idrico e fognario 1 200.000,00 €         -  €                    -  €                       -  €              200.000,00 €          -  €                           -  €        

86000910827202200006 6 G44J210000140006 2023 Rita Corsale si no 019 082 077 ITG12

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

05.33 - Direzionali e 
amministrative 

Riqualificazione, adeguamento, efficientamento 
energetico e messa in sicurezza del Palazzo Municipale 2 100.000,00 €         616.029,60 €       -  €              716.029,60 €          -  €                           -  €        

86000910827202200007 7 G43D21005930006 2023 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 07 - manutenzione 
straordinaria 01.01 - Stradali Riqualificazione urbana del quartiere Collegio - 

Calvario 2 260.000,00 €         1.579.639,90 €    -  €                       -  €              1.839.639,90 €       -  €                           -  €        

86000910827202200008 8 G47H22000280001 2023 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 03 - recupero 01.01 - Stradali Lavori di sistemazione e riqualificazione di Via 
Madonna della Rocca. 1 668.000,00 €         -  €                    -  €                       -  €              668.000,00 €          -  €                           -  €        

86000910827202200009 9 G48H21000080006 2023 Rita Corsale si no 019 082 077 ITG12 07 - manutenzione 
straordinaria

02.05 - Difesa del 
suolo Riqualificazione urbana quartiere Acqualeggia. 2 75.000,00 €           468.000,00 €       -  €                       -  €              543.000,00 €          -  €                           -  €        

86000910827202200010 10 G41B20000010001 2023 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 01 - nuova realizzazione 01.01 - Stradali
Realizzazione della strada comunale esterna tra il 
Comune di Ventimiglia di Sicilia (PA) e la Contrada 
Molini

1 994.194,03 €         -  €                    -  €                       -  €              994.194,03 €          -  €                           -  €        

86000910827202300029 11 G54H22000030006 2023 Miceli Calcedonio si si 019 082 077 ITG12 01 - nuova realizzazione
05.12 - sport, 

spettacolo e tempo 
libero 

Custodia dei beni materiali ed immateriali dei Comuni 
di Ventimiglia di Sicilia e di Mezzojuso - PNRR 
"Attrattività dei piccoli borghi" -  Misura 2.1 - Linea B -
Progetto "Custodia del Futuro"

1 1.979.056,00 €      -  €                    -  €              1.979.056,00 €       -  €                           -  €        

86000910827202200011 12 2024 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 07 - manutenzione 
straordinaria

02.10 - opere di 
smaltimento reflui e 

rifiuti

Lavori di manutenzione straordinaria per la 
trasformazione e l'adeguamento dell'ex Macello in 
centro comunale di raccolta

1 -  €                     451.680,00 €       -  €                       -  €              451.680,00 €          -  €                           -  €        

86000910827202200012 13 2024 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 01 - nuova realizzazione
07.17 - infrastrutture 

per 
telecomunicazioni

Videosorveglianza del territorio comunale 1 -  €                     156.000,00 €       -  €                       -  €              156.000,00 €          -  €                           -  €        

86000910827202200013 14 2024 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 03 - recupero 02.05 - difesa del 
suolo

Bonifica della dismessa discarica per R.S.U. di contrada
Via Ciminna 1 -  €                     740.301,32 €       -  €                       -  €              740.301,32 €          -  €                           -  €        

86000910827202200015 15 2024 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 99 - altro 05.33 - Direzionali e 
amministrative 

Lavori per l'abbattimento delle barriere architettoniche 
negli edifici pubblici e negli ambiti urbani. 1 -  €                     417.143,00 €       -  €                       -  €              417.143,00 €          -  €                           -  €        

86000910827202200016 16 2024 Lascari Giovanni si si 019 082 077 ITG12 07 - mauntenzione 
straordinaria

05.08 - sociali e 
scolastiche

Manutenzione straordinaria con adeguamento sismico 
ed efficientamento energetico dell'edificio scolastico E. 
Restivo in Ventimiglia di Sicilia

1 -  €                     1.090.113,30 €    -  €                       -  €              1.090.113,30 €       -  €                           -  €        

86000910827202200017 17 2025 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 01 - nuova realizzazione 01.01 - Stradali Riqualificazione delle strade rurali del territorio 
comunale - Strada demaniale “Via Ciminna” 3 -  €                     -  €                    991.173,50 €          -  €              991.173,50 €          -  €                           -  €        

86000910827202200018 18 2025 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 03 - recupero 01.01 - Stradali Riqualificazione delle strade rurali del territorio 
comunale - Strada demaniale Contrada Traversa 3 -  €                     -  €                    999.988,37 €          -  €              999.988,37 €          -  €                           -  €        

86000910827202200019 19 2025 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 03 - recupero 01.01 - Stradali Riqualificazione delle strade rurali del territorio 
comunale - Strada demaniale Via Portella 3 -  €                     -  €                    998.759,45 €          -  €              998.759,45 €          -  €                           -  €        

86000910827202200020 20 2025 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 01 - nuova realizzazione 01.01 - Stradali Riqualificazione delle strade rurali del territorio 
comunale - Strada demaniale Via Volpe 3 -  €                     -  €                    999.518,05 €          -  €              999.518,05 €          -  €                           -  €        

86000910827202200021 21 2025 Lascari Giovanni si si 019 082 077 ITG12
57 - completamento di 

manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Lavori di manutenzione della rete viaria, dei 
sottoservizi e parziale rifacimento della rete idrica 
urbana di Ventimiglia di Sicilia

2 -  €                     -  €                    1.694.402,87 €       -  €              1.694.402,87 €       -  €                           -  €        

86000910827202200022 22 2025 Lascari Giovanni si si 019 082 077 ITG12 01 - nuova realizzazione 02.15 - risorse 
idriche

Completamento ed efficientamento della rete idrica 
comunale con razionalizzazione della gestione delle 
risorse.

3 -  €                     -  €                    3.109.037,00 €       -  €              3.109.037,00 €       -  €                           -  €        

86000910827202200023 23 2025 Lascari Giovanni si si 019 082 077 ITG12 01 - nuova realizzazione 01.01 - Stradali Realizzazione di opere di urbanizzazione e 
infrastrutture dell'area P.I.P. 3 -  €                     -  €                    1.997.814,00 €       -  €              1.997.814,00 €       -  €                           -  €        

86000910827202200024 24 2025 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 03 - recupero 01.01 - Stradali Sistemazione e riqualificazione della strada "Cozzo 
Finocchiaro". 3 -  €                     -  €                    420.000,00 €          -  €              420.000,00 €          -  €                           -  €        

86000910827202200025 25 2025 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 03 - recupero 01.01 - Stradali Recupero e riqualificazione urbana nel centro storico, 
tra le scuole ed il vecchio palazzo comunale. 2 -  €                     -  €                    258.228,45 €          -  €              258.228,45 €          -  €                           -  €        

86000910827202200026 26 2025 Lascari Giovanni si si 019 082 077 ITG12 58 - ampliamento 05.33 - Direzionali e 
amministrative 

Lavori di ampliamento, ristrutturazione e adeguamento 
Sede Municipale. 2 -  €                     -  €                    429.000,00 €          -  €              429.000,00 €          -  €                           -  €        

86000910827202200027 27 2025 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 01 - nuova realizzazione 01.01 - Stradali Trasformazione in rotabile della strada vicinale 
"Fiticchia" 2 -  €                     -  €                    381.000,00 €          -  €              381.000,00 €          -  €                           -  €        

86000910827202200028 28 2025 Lascari Giovanni si no 019 082 077 ITG12 01 - nuova realizzazione 01.01 - Stradali Costruzione strada comunale esterna da Via De Gasperi 
a Via Merca. 3 -  €                     -  €                    387.300,00 €          -  €              387.300,00 €          -  €                           -  €        

86000910827202200014 29 2025 Lascari Giovanni si si 019 082 077 ITG12 01 - nuova realizzazione
05.12 - sport, 

spettacolo e tempo 
libero 

Riqualificazione dell'area ex scuola media mediante 
realizzazione di un auditorium con annessa area di 
parcheggio ed il riordino della viabilità

1 -  €                     -  €                    3.529.500,00 €       -  €              3.529.500,00 €       -  €                           -  €        

TOTALE 9.609.205,11 €      5.518.907,12 €    16.195.721,69 €     -  €              31.323.833,92 €     -  €                           -  €        

Il Referente del Programma
    Ing.  Giovanni Lascari

Lavoro 
complesso Com.Numero intervento CUI Cod. int. 

Amm.ne Codice CUP 

SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 2023 ‐ 2025

 DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DI  VENTIMIGLIA DI SICILIA

ELENCO  DEI  LAVORI  DEL PROGRAMMA

Scadenza 
temporale ultima 

per l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziamento

Apporto di capitali 
livello di 
priorità Importo 

complessivo

Localizzazione 
codice NUTS tipologia Primo anno

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio alle 
procedure di affidamento

Settore e 
sottosettore 
intervento

Lotto 
funzionale

Responsabile del 
procedimento Secondo anno

Stima dei costi dell'intervento

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 

all'intervento

descrizione intervento

Codice ISTAT Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito 

modifica di 
programma

Reg. Prov. Terzo anno
Costi su 

annualità 
successive



86000910827202200004 G47H20003640002 Lavori di manutenzione straordinaria della 
piscina comunale Rita Corsale 446.398,18 €            446.398,18 €             MIS 1 si si 4

86000910827202200001 G47E18000060006

Progetto di recupero, mediante il restauro 
conservativo, l'abbattimento delle barriere 

architettoniche ed il miglioramento statico e 
strutturale della chiesa di Sant’Eligio (ex 

chiesa Maiorca) 

Rita Corsale 1.290.218,90 €         1.290.218,90 €          CPA 1 si si 4

86000910827202200005 G45B20000190006
Lavori di riqualificazione dello spazio urbano 
e di rifunzionalizzazione del sistema idrico e 

fognario 
Rita Corsale 200.000,00 €            200.000,00 €             URB 1 si si 4

86000910827202200008 G47H22000280001 Lavori di sistemazione e riqualificazione di 
Via Madonna della Rocca. Lascari Giovanni 668.000,00 €            668.000,00 €             URB 1 si si 4

86000910827202200010 G41B20000010001
Realizzazione della strada comunale esterna 

tra il Comune di Ventimiglia di Sicilia (PA) e 
la Contrada Molini

Lascari Giovanni 994.194,03 €            994.194,03 €             URB 1 si si 4

86000910827202300029 G54H22000030006

Custodia dei beni materiali ed immateriali 
dei Comuni di Ventimiglia di Sicilia e di 

Mezzojuso - PNRR "Attrattività dei piccoli 
borghi" -  Misura 2.1 - Linea B - Progetto 

"Custodia del Futuro"

Miceli Calcedonio 1.979.056,00 €         1.979.056,00 €          URB 1 si si 1

Il Referente del Programma
Ing. Giovanni Lascari

denominazione

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO  ANNUALE

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(*)

Conformità 
Urbanistica

Verifica vincoli 
ambientaliDESCRIZIONE INTERVENTO RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
IMPORTO 

INTERVENTOImporto annualità Finalità Livello di 
prioritàCUP

codice AUSA



Codice Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma Ereditato da scheda D testo

Il Referente del Programma
Ing. Giovanni Lascari

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DI  VENTIMIGLIA DI SICILIA

 ELENCO  DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON 
RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

  

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI CUP



 

 

 
 
 

 
Firmati all’originale:    

IL PRESIDENTE 
 

              f.to RIGILI CROCIFISSA 
 
 
    IL CONSIGLIERE  ANZIANO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
      f.to COLLURA FILIPPO                                                              f.to FRANCESCO FRAGALE  
 
=================================================================================== 
  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 IL 22.02.2023  
 �    comma  1 (Decorsi gg.10 dalla pubblicazione ) 
 X   comma 2 (Immediatamente Esecutiva) 
della L. R. 3.12.1991 n. 44. 
  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 22.02.2023                                                 ILSEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                                                            f.to FRANCESCO FRAGALE 
                                                  
 
 
 

 
Affissa all’albo  Pretorio di questo Comune il………………………………….…al N…………..vi  resterà per giorni 15 
 
Defissa dall’albo Pretorio il …………………………………….., senza seguito di opposizioni o reclami 
 
Dalla Residenza Municipale…………………………… 
 
                      IL MESSO COMUNALE 
                                                    
        
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta 
dell’Albo Pretorio. 

CERTIFICA 
Che copia del presente atto, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 è successive modifiche e integrazioni, è stato 

pubblicato per 15 giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal……………………….al………………e 

che non è stato prodotto opposizioni o reclamo 

  
Dalla Residenza Municipale, lì .........................………..                         IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                                    
                        f.to FRANCESCO FRAGALE 
 
 
 
 


	6 APP PROG OO.PP.pdf
	6 prop Delibera__Progr_Triennale_2023_2025_vers_OK-signed.pdf
	1 P T oo.pp_Schede_Localizzazione_interventi_2023_2025_-signed
	01_Scheda_Localizzazione_interventi_2023_2025
	02_Scheda_Localizzazione_interventi_2023_2025
	03_Scheda_Localizzazione_interventi_2023_2025
	04_Scheda_Localizzazione_interventi_2023_2025

	2 _Relazione_Generale_Progr_Triennale_2023_2025_vers_OK-signed
	3 _Progr_Triennale_2023_25_Scheda_A_F-signed
	Progr_Triennale_2023_25_Scheda_A
	Progr_Triennale_2023_25_Scheda_B
	Progr_Triennale_2023_25_Scheda_C
	Progr_Triennale_2023_25_Scheda_D
	Progr_Triennale_2023_25_Scheda_E
	Progr_Triennale_2023_25_Scheda_F





